山 东 省 住 房 和 城 乡 建 设 厅
山 东 省 发 展 和 改 革 委 员 会
山 东 省 财 政 厅
中国银行保险监督管理委员会山东监管局
中国银行保险监督管理委员会青岛监管局

鲁建建管字〔２０２１〕８号

关于在全省房屋建筑和市政工程领域

全面推进保证保险工作的指导意见

各市住房城乡建设局、发展改革委、财政局、银保监分局,相关保险

机构:

为扎实做好“六稳”工作、全面落实“六保”任务,进一步优化营

商环境,切实减轻企业负担,根据«住房和城乡建设部等部门关于

加快推进房屋建筑和市政基础设施工程实行工程担保制度的指导

—１—— 1 —

意见»和«关于促进建筑业高质量发展的十条措施»要求,现就在全

省房屋建筑和市政工程领域全面推进保证保险工作,提出如下指

导意见:

一、全面推行.山东省行政区域内的房屋建筑和市政工程项

目,依法需要提供投标、履约、工程质量和工程款支付担保的,建筑

市场主体可以根据自身情况,自愿选择现金、保证保险或银行保函

任一形式缴纳,政府和国有资金投资项目应带头采用保证保险方

式缴纳,其他投资项目凡是能够通过保证保险方式缴纳的,建设单

位和相关主管部门一律不得拒绝.

二、规范流程.建设单位(招标人)要求提供投标、履约、工程

质量保证金的,应当在招标文件或合同条款中明确缴纳方式、时限

要求,施工单位(投标人)按要求提供已经生效的保证保险合同(保

单)的,视同已经缴纳投标、履约、工程质量保证金.

三、严格标准.投标保证保险的保证金额不得超过项目估算

价的２％、最高不超过８０万元,保证保险期限应当与投标有效期

一致,投标人支付的保险费必须由单位基本账户支付.履约保证

保险的保证金额不得超过合同额的１０％,保证期限应当覆盖合同

约定的工期.工程质量保证保险的保证金额不得超过工程价款结

算总额的３％,保证期限应当与缺陷责任期一致.工程款支付保

—２—— 2 —

证保险的保证金额由承发包双方在合同中约定,但不得低于该项

目履约保证金金额,保证期限应当覆盖合同约定的工程款支付

周期.

四、强化服务.开展保证保险业务的保险机构应当具备良好

的信誉、充足的资本偿付能力,且相关保险条款应当经保险监督管

理部门批准或备案.保险机构应当根据市场主体信用状况和各险

种实际,建立浮动费率机制,公平开展竞争.保险机构应当按照保

证保险合同条款,切实履行赔付义务,提高服务质量.保险机构要

深化工程建设保险市场调研,加大各险种推广力度,积极推行电子

保单形式.同一保险机构不得在同一工程项目中同时为承包人、

发包人分别提供履约和工程款支付保证保险.

五、联动监管.各级主管部门要积极推动建筑市场主体采用

保证保险替代现金保证,切实减轻企业负担;要维护公平、公正的

市场秩序,加强对保险机构经营和服务行为的监管,严禁指定保险

机构开展业务,限制竞争;要强化市场监管,对市场主体提供虚假

保证资料或虚假保单的实施联合惩戒.各级公共资源交易平台要

为保证保险推行提供便利,允许施工单位(投标人)、保险机构采用

电子保单等形式进行平台数据推送共享,坚决杜绝以接口费等名

义向保险机构收取费用.

—３—— 3 —

«关于开展房屋建筑和市政工程投标保证保险工作的意见(试

行)»(鲁建建管字〔２０１８〕１１号)、«关于开展房屋建筑和市政工程

履约保证保险工作的意见(试行)»(鲁建建管字〔２０１９〕１８号)和

«关于开展房屋建筑和市政工程施工质量保险工作的意见(试行)»

(鲁建质安字〔２０２０〕７号)同时废止.

山东省住房和城乡建设厅 山东省发展和改革委员会

山东省财政厅
中国银行保险监督管理委员会

山东监管局

中国银行保险监督管理委员会

青岛监管局

２０２１年９月１日

— 4 —

　信息公开属性:此件主动公开

　山东省住房和城乡建设厅办公室 ２０２１年９月１日印发

—５—— 5 —

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标: XY座标 81.41，60.82 宽度 71.95 高度 33.71 点
     来源: 下左
     颜色: 默认 (白色)

     D:20210903094451

     1
     0
     BL
     167
     75

         Both
         1
         CurrentPage
         22

       CurrentAVDoc

     81.4066 60.8168 71.9503 33.7138

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     1
     5
     1
     f5d40ee9-282c-48f5-823c-61eb3c588a56
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 3 到页 3
     遮罩座标: 左下 (449.95 57.95) 右上 (524.95 97.16) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20210903094551

     1
     0
     449.9544 57.9489 524.9468 97.1606

         3
         SubDoc
         3

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     2
     5
     2
     54e9c97a-bf1f-4794-84f9-9451def00e58
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 1 到页 1
     遮罩座标: 左下 (432.31 66.77) 右上 (524.95 93.24) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20210903094551

     1
     0
     432.3091 66.7715 524.9468 93.2394

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     2
     5
     0
     e8dd5685-8790-4abb-a739-0c20691791ea
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:当前页
     遮罩座标: XY座标 434.27，57.46 宽度 94.60 高度 41.17 点
     来源: 下左
     颜色: 默认 (白色)

     D:20210903094631

     1
     0
     BL
     167
     75

         Both
         1
         CurrentPage
         22

       CurrentAVDoc

     434.2697 57.4587 94.5982 41.1723

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     4
     5
     4
     81ead9a7-ce20-42c0-a066-be8fb201c42f
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base